ACCEPIT NAMQUE FILIAM EIUS (Pharaonis), ET ADDUXIT IN CIVITATEM DAVID, DONEC COMPLERET ÆDIFICANS DOMUM DOMINI, etc. Juxta posteriorem sententiam, quam magis putabamus verisimilem, difficile non est existimare vivente adhuc patre duxisse Salomonem Ægyptiam uxorem, cùm noh longè ab anno vigesimo designatus fuerit, et appellatus rex, quæ aetas satis erat matura coniugio; sed de hac re nihil est certum. Illud minus dubium, sub annum regni primum duxisse uxorem Naaman Amantidem, ex quā suscepit Roboam; aliqui quando Salomoni parenti successit, non esset annorum quadragesima unius. Quare verum existimo quod Hebrei docent, in *Seder olam* cap. 16, uno anno antequām à vivis excederet David, natum fuisse Roboam: uxorem ergo Ægyptiam quoēcumque illam tempore ad regium thalamum asciverit, in civitatem Davidis induxit, donec ædificato templo, regiam uxori domum ædificavit, quam illi propriam esse voluit, de qua c. 7, v. 8, pluribus. Ædificasse etiam dicitur civitatis murum, quod repetit c. 9, v. 45, de

quo Josephus lib. 8, c. 2: *Cæterum, inquit, rex, cùm videret mœnia Jerosolymiorum turribus et propugnaculis ad securitatem egere, nec ea dignitati urbis satis respondere, et muros instauravit, et turres magnas in eis erexit.* Neque novum est, ut quod ab aliquo instauratum est, aut amplificatum, et in meliorem formam redactum, id ab eodem datur esse constructum. De quo nos plura in nostris commentariis in Daniele ad illud c. 4, v. 27: *Nomine hæc est Babylon magnâ, quam ego ædificavi in domo regni?* Quod enim ante Salomonem cincta fuerit mœnibus Jerosolyma à parente Davide, habemus lib. 2 Reg. c. 5, v. 9, et 1 Paral. cap. 15, v. 7.

VERS. 2. — ATTAMEN POPULUS IMMOLABAT IN EXCELSIS: NÓN ENIM ÆDIFICATUM ERAT TEMPLUM (1).

(1) Non satis constat, quod referatur hæc particula, attamen. Reddi posset Hebreus: *Cæterum populus immolabat tunc in excelsis, quia non ædificata erat domus Domini.* Nulla religio ab his sacrificiis animos absterrebatur, ut alibi à nobis demonstratum est. Prophetæ, reges Salomone priores, judices Israelis et ipse pater Salomon, cum populo universo, sacris operabantur Domino in editis locis totius regionis, ut Gabaone, Galgalis, Silo, Gabaa, Hebrone, Cariathiarim. Neque id reprehendit unquam Scriptura, et quæ in versiculo proximè sequenti leguntur: *Salomon ambulabat in præceptis David patris sui, excepto quod in excelsis immolabat,* reddi possunt, juxta Hebreum, ut in praesenti versiculo: *Cæterum in excelsis immolabat.* Atque ita tam longè abest, ut hæc credantur exceptio quædam virtuti ac pietati tanti viri contraria, ut potius magis magisque commendent ejus studium in cultum Domini; vel saltem animadversio sunt historica moris tunc, ante ædificatum templum, obnentis, quæ scilicet animadversione res nec probatur, nec damnatur ut mala.

Sed commentariorum scriptores plerique docent, hic innui à Scripturâ, Salomonis et populi in Deum religionem vitii aliquid retulisse, neque cultum impendisse illos purum absolutumque, cùm sacrificia in editis locis adhuc offerrentur. Erratum hoc suum tunc primum rex intellexit, cùm spiritu scientiae et sapientiae afflatus est; eo enim indicante, agnovit necessitatem præcedendi occasionem hæc populo, templo Domini condito. Scitum est, Scripturam cavere, ne sacrificia extra tabernaculum offerantur, et in totâ serie historiae Iudaicæ ex eo potissimum distingui reges fidèles et divini obsequi studiosos a ceteris principibus, quorum erat inferior pietas; ex eo, inquam, distingu, quod illi aras in collibus destruerent, hi vero tolerarent, quin et sacrificiis completerent.

Sed dupli ratiōne respondemus: 1º Lex vetans alibi offerri sacrificia præterquam in tabernaculo, accipienda est pro tempore, quo fixa erat ac certa sedes Tabernaculo, consueisque reum evenitibus; non vero si novum quid et insolitum continget, neque de tem-

Causam reddit cur Salomon prius templum, quād domum suam aedificare voluerit, quia cū nullus esset certus locus sacrificiali negotio destinatus, populus sibi variis in locis

pore, quo tabernaculum vagabatur, modò hic, modò alibi subsidens; 2º Scriptura cultum illum Domini in editis locis non damnat, nisi post templi aedificationem; tunc enim easationes omnes cessabant pro iis qui sacrificia et oblationes daturi eò proficiscebantur.

(Calmet.)
Excelsa Hebraeorum, de quibus in libris Regum et prophetarum crebra est mentio, erant duplicitis generis. Una in quibus instar gentium colebant earum deos et idola. Hæc manifestè erant illicita, quia idolis dicata in Dei veri injuriam. Unde in eā gravissimè invehuntur et detonant prophetæ, ut Jerem. cap. 7, 31; Ezechiel cap. 6, 3; Osee 10, 8. Hinc Salomon gravissimè peccavit, quod in gratiam uxorum suarum gentilium earum diis et idolis fecerit lucos et excelsa, ibique eos adorari, quæ prounde Ezechias rex dissipavit, Manasses ejus filius impius restituit, Josias funditus abolevit.

Altera excelsa erant, in quibus Hebrei, non idolis, sed Deo vero sacrificabant. Sic Gedeon in excelsa petrâ sacrificium Deo obtulit, Judic. 6, 26. Idem fecit Samuel in excelsa, 1 Reg. 9, 49, et Salomon hic sacrificavit in excelsa Gabaon, id est, in tabernaculo Moysis, quod tum situm erat in excelsa et frondoso colle Gabaon.

Porrò Deus hæc secunda excelsa non amabat, ob periculum gentilismi et idololatriæ; tolerabat tamen, donec aedificaretur fixum et stabile templum à Salomone in Jersalem; nam ante illud tabernaculum Moysis erat mobile, et ab uno loco transportabatur in aliud, inquit separatum erat ab altari, ut superius dixi. Unde multis incommodum erat et difficile in eo sacrificare, ideoque alio loco excelsa suas hostias immolabant.